L I B . I I I I . D E R E R V S T I C A . 641

tempore greges passim aluntur, cùm
propter raritatem, tum corporis mo-
lem: quandoquidem propter cibi gra-
tiam & ganeis expetitam, cupediis lau-
tiissque anseres pauonésque fœminæ
et quant, mares superant. Plumis ut plu-
rimum vel albis vel nigris, vel vtriusq;
coloris sunt, veluti distinctis maculis:
nonnulli cæruleo nigrōque intermix-
to colore, pedibus pauoninis, cauda
breui, sed quam mares pauonum mo-
te erectam expandunt, maximè fœmi-
nam appetentes. Caput & collum im-
plume pellicula rugosa, velut capitio,
tectum, quam supra rostrum propen-
dentem pro arbitrio vel contrahit vel
demittit. Mari palearia sunt profusio-
ra, & à pectori crinitæ iubæ. Colorem
rugosæ illius circa caput pellis (quæ,
veluti palearia, ut diximus, supra ro-
strum demittitur, & circa collum, ve-
luti bullis, turgescit) subinde Chamæ-
leontis instar mutat, iridis imitata co-
lores, modo pallidam, modo sanguineam,
nonnunquam cæsiam, aliás lu-
team ostentans: atque his omnibus co-
loribus subinde mutatis naturæ mira-

S s culo

culo visenda aus. Disciplina propè
 eadem, quæ pauonum animaduertitur,
 nisi quòd frigoris & humoris intollerantiores.
 Animal est mirè salax. Singuli mares pauonum more quaternis
 quinise matribus sufficiunt. Partu pa-
 uones anteuerunt; nam & anniculæ,
 vel si tardè, bimæ pariunt, ordientes à
 Martio, aut citius, locis calidioribus.
 Plurima ponunt oua, si illis auferuntur,
 atque gallinis subdantur. Quòd si non
 tollantur, mox incubare incipiunt: si
 quidem ad incubandum mirè propen-
 sae, adeò ut sublatis ouis, lapidi aut alij
 cuius rei, ac denique vacuo nido incu-
 bare non cessent. Inhibendum igitur
 incubandi desiderium pinna per nares
 traecta, vt superius de vulgaribus gal-
 linis dictum, aut ventre aqua madefac-
 to. Supponenda oua gallinis eo mo-
 do, quem de pauonibus tradidimus:
 Totidem enim diebus excluduntur,
 quot pauonina, nempe ter nouenis aut
 circiter diebus. Auiarius oua parte
 vna notata verset aliquoties, atq; aqua
 conspergat leniter. Cauere oportet ne
 mas accedat, nam is oua frangit con-
 culcan-

IIII. di
 tande, sicut &
 malitiosus
 di gallina v
 un foli à g
 citus auge
 folcendi ead
 a reliquar
 hæc enim v
 ettatur palce
 en frigoris fin
 et teplidis &
 Peric
 dum a sole
 nos pedes si
 ates: Neg
 s quare scali
 min pituit
 ad quoq; re
 plinaceis et
 modum
 quibusda
 aliam de
 velutel per
 obitor Me
 us, quor
 cibolabro
 hoc discip

culcando, sicut & pauo: Est enim mas
 animal malitiosum & mordax. Exclu-
 si pulli à gallina vnà cum gallinaceis,
 aut etiam soli à gallina pulchrè educā-
 tur, citius augescentes quàm pauo-
 nes. Pascendi eadem ratio, quæ pauo-
 num & reliquarum gallinarum: qui-
 buslibet enim vescuntur, & gramine
 delectantur pascendo, ac fabulo. Cùm
 autem frigoris sit impatiens & viginis,
 hyeme tepidis & siccis locis contineri
 oportet. Perticis non in sublime sed
 paululum à solo, puta ad octonos, aut
 denos pedes sublatis insident quie-
 scentes: Neque etim sunt altiuolæ
 aues, quare scalis adiuuandæ. Morbo
 inprimis pituitæ infestantur: quare
 huius quoq; remedia superius de pul-
 lis gallinaceis tradita repetenda sunt,
 quemadmodum & de ouis seruandis
 & aliis quibusdam. Si non pigeat audi-
 re, adiiciam de Columbarum educa-
 tione veluti pericopen. Pv l. In primis
 id arbitror Melisseum & Piscinarium
 cupere, quorum sententiæ ipse quo-
 que subscribo. CHE. Etsi te Pullarium
 de hac disciplina eruditius differere
 cul

Ss ij pos.

De Colubis.

Columbarum precia.

Peristrecon.
Peristerotrophium

posse non ignoto, tamen quia mihi quoque hoc studium commune, non detrectabo hanc suscipere prouinciam. Quibus agricultura pastioque rustica cordi est, iis columbarum possessio in primis utilis, cum propter fructum, quem culinæ affert, tum etiam, quod vestigal non vulgare ex foro earum venditio præbet, præsertim vbi agri frumentarij ampli, & latè patet his aui bus euolatus, liberque egressus. Varro prodidit seuerioribus suis temporibus paria columbarum singula millibus singulis Sestertiorum solita vñire: L. Axium Equitem Romanum ante bellum ciuale Pompeianum denariis quadringtonitis singula paria venditasse: eò deliciarum oblectamenta illic creuerunt. Quin & hodie nostris temporibus in Belgica par vnum decem libris Flandricis emptum constat: adeò harum auium amore accenduntur quidam, vt nobilitatem & origines earum precio iactitent. Quamobrem & columbaria, hoc est, peristreones ac peristerotrophia, vt Varro appellat, magnificè magnaque arte extruuntur edi-

editoribus turribus summisque culminibus villarum aut ædium, vnde patentibus fenestellis ad requirendos cibos euolent. Aluntur columbae ex quo sumptu, si ea sit, ut diximus, locorum conditio. Toto ferè anno scipias pascunt seminibus in agro quæsitis, nisi quod brumæ tempore, maximè cum solum niue conspersum est, suppeditare aliquid oportet, vnde vicitent. Duo earum sunt genera, vnū agreste, quod in peristereone alitur, liberōque volatu euagatur, colore vel cæsio, vel albo, vel vario: tametsi albus color, quod conspicuus magis, propter accipitrem aliasque rapaces aues, non ita probetur. In Italia visuntur huius generis aliunde apportatae columbae, nostris sesquialtera parte maiores, iam etiam in Belgicis non raræ. Alterum domesticum ac cicuru magis, corpore paulo maiore, pedibus plumantibus, colore plurimum niueo, ac etiam vario & rutilo: id genus in urbibus atque iis locis, vbi alterum genus educari nequit, alitur cibo domestico: quoniam rapibus animalibus & aucupum insidiis

*Genera
columba-
rum.*

Ss iiij ob-

obnoxium, intra tecta & vestibula continetur, pasciturq; intra ianuæ limina. Postremum hoc genus vulgus appellat columbas menstruas atque Græcas, quòd singulis propè mensibus, excepta bruma, fœtificant. Vtriusque generis magna fœcunditas: nam octies anno pullos pleræque educant, si est bona matrix, alibi decies & vndecies: Nam in Aegypto etiam brumali tempore parere, ex Aristotele tradit Plinius. Et quanquam ouorum positione gallinæ fœcundiores, maiorem tamen quæstum columbae præstant, sèpius pullos educando. Quare parentes ad fœturam comparandi, qui sunt corpore magno, formoso, neque vetuix, neque nimium nouellæ, integri, coloris boni, bonique seminis: qui ut ante diximus, in precio magno habeantur. Oportet eum, qui columbarium instituit, non, à iuuenibus & pullis, sed à matricibus auspicari: comparareq; totidem mares, quot foeminas, & pullos exclusos non separare, si fieri possit. Nam si sic maritatæ sint, plures eduant fœtus: proferunt enim ut plurimum

num marem & fœminam, vt Aristoteles scriptum reliquit, & experientia docet. In Martio statim pariunt alicubi, & si cœlum tepidius, ante Martium oua edunt. Nihil hac aue fœcundius. Quadragenis diebus concipit, & parit, incubat & educat, idque per totum propemodum annum, excepto brumæ interuallo usque ad æquinoctium vernum. Parit bina oua, & cum pepererit primum ouum, nempe marem, uno die interposito edit secundum, quod est fœmina, tertium ouum semper ferè irritum. Incubant in hoc genere ambo, interdiu mas, noctu fœmina, excludunt vicenis diebus. Pariunt à quinto coitu, æstate interdum binis mensibus terna edunt paria. Namque undevigesimo die excludunt, statimque iterum concipiunt. Quare inter pullos saepe oua inueniuntur, & alij prouolant, alij erumpunt. Ipsæ autem inter se columbae, si mas non sit, fœminæ, æquè saliunt, sed oua pariunt irrita, que hypenemia, id est, subuentanea dicuntur; Aristoteles ἔγεια ὥστη, Plinius vrina quorundam opinione appellat; Theos

Ss iiiij do-

Hypenem-
mia, &
vrina oua.

dorus Gaza vrina oua interpretatur, è quibus nihil gignitur: Alij vrina vocant oua, quæ ob interruptam incubationem inepta fiunt. Et quoniam pulli quinquemestres fœtificant, priores anni fœtus euolare sinimus ad parendum, ut qui Martio exclusi, Iulio vel Augusto fœtificant. Eas autem, quas culinæ aut foro destinamus, commodius è postremis fœturis sumimus, quod ad hyemem imbecilliores, & rapacium auium insidiis exponantur. Ad fœturam præstant in omnibus auibus domesticis, quæ Martio eduntur.

*De saginâ
dis puluis
columbi-
nis.*

Qui saginare volunt pullos columbinos, vt pluris vendant, secludunt eos, cùm iam plumis testi, deinde manducato candido farciunt pane, hyeme bis, æstate ter, manè, meridie, vesperi: hyeme demunt cibum medium. Qui iam firmi pennas recipiunt, in nido relinquuntur, & priusquam subuolent, eis paucæ subtrahuntur pennæ, cruraq; illiduntur, vt uno loco quiescant: matribus copiosius cibū obiciias, quo & se & pullos abundantius alant. Qui dam, vti Columella tradit, leniter obli-

gant

gant crura: quoniam si frangantur, exi-
 stimant è dolore saginam impediti: sed
 nihil illa obligatio pinguedinis affert:
 nam dum vincula expedire conantur,
 non quiescunt, atq; hoc exercitio cor-
 poris non pingue cunt. Fracta crura
 non plus quam bidui aut ad summum
 tridui dolorem afferunt, & spem tol-
 lunt euagandi. Aliqui solùm pinnas
 alarum rescindunt, quò minus euola-
 re possint: at ne hoc quidem tutum:
 nam sic exire & è fenestrellis decidere
 possunt, futuræ prædæ quibuslibet vel
 bestiis vel hominibus. Quare ad culi-
 nam auferuntur ante, quam pennis fir-
 mis ad volatum instructæ. Steriles au-
 tem & sordidi coloris, aut ob aliam
 causam aliæ saginandæ sunt: eas omni
 modo, quo gallinas farcire licebit. Co-
 lumbarium et si Varro pro loculamen-
 to usurpare videatur, quo singula paria
 columbarum nidificant ac pariunt, ta-
 men quia alij plerique pro peristero-
 trophio vtuntur, nos vulgarem loquē-
 di morem sequemur. Columbaria au-
 tem seu peristerotrophia, seu periste-
 roniae, diuersi generis diuersa extruū-
 tur.

Ss v tur.

650 CONRADI HERESBACHII

tur. Nam domesticis illis & cicuribus,
quæ intra tecta aluntur, non in plano
villæ loco, sed in edito fieri solet tabu-
latum, quod aspiciat hybernū meri-
diem, eiusque parietes, ut in ornitho-
ne ac gallinario Pullarius descripsit,
cubilibus continuis excauentur: vel si
ita non competit, paxillis ad ædis tabu-
læ superponantur, quæ vel loculamen-
ta, quibus nidificant, vel fistilia co-
lumbaria recipiunt, præpositis vesti-
bulis, per quæ ad cubilia perueniant.
Affulæ autem, vel perticæ ad vestibula
columbariorum figi debent, quibus
inambulent & apricari possint colum-
bæ. Figuntur & in tectis scalæ vtrique
generi, ad eundem usum, maximè apti-
candi. Porro columbaria alterius & va-
gi generis, quia immensum numerum
complecti solent, accuratiore con-
struunt arte, tametsi in prætoriis ædi-
bus atque templorum turribus passim
temere nidulentur nonnunquam ali-
quot millia. Varro peristereonem sic
constituit, vt sit turricula in prætorio,
magna camera tecta, uno ostio angu-
sto, fenestris à quatuor partibus ven-
to -

forum reticulatis vtrinque, vt locus
omnis sit illustris, neve animal malefi-
cum introire possit. Interius totus lo-
cus albo tectorio poliatur, quoniam
hoc colore delestantur columbae, nec
minus extrinsecus leuigentur parietes,
maxime circa fenestras, ne mures aut
alia noxia animantia adrepere queant.
Fenestræ sic sint positæ, vt maiore par-
te hyberni diei solem admittant, ha-
beantque appositam satis amplam
caueam retibus munitam, quæ exclu-
dat accipitres, & recipiat egredientes
ad aplicationem columbas, nec minus
in agros emittat matrices, quæ ouis vel
pullis incubant, ne graui perpetuæque
custodiæ seruitio contristatae consene-
scant. Nam cum paululum circa ædifi-
cia volitauerint, exhilaratae recreantur,
& ad suos fœtus vegetiores redeunt,
propter quos ne longius quidem euag-
ari aut fugere conantur. Singulis pa-
ribus, fiunt cellularæ rotundæ in ordine
crebræ: Ordines quam plurimi à terra
usque ad cameram aut tectum: singulæ
os habeant, quo introire & exire pos-
sint, intus terrorum palmarum, vt

Varro

Varro iubet, ab omnibus partibus sub ordines singulos tabulae fixae ut sint bi palmes, quo vntantur velut vestibulo ad prodeundum, ingrediendum. Sunt qui columbaria columnis rotundis levigatisque in piscinas mediaisque aquas collocent, quod simul & à noxiis animalibus tutiores sint, & quia aquas limpidas contemplari gaudent, quoties lubet, lauare possint, id quod incubates facere expedit. Fiunt etiam in vulgaribus columbariis fiscellæ ad nidorum usum, quibus incubet, sed has alligare aut figere sic oportet, ne laxatae insiliendo moueantur, & oua elidantur, & confrigantur. Verbenam minutatim discerptam in columbario spargendam esse, unde columbae nidum faciant, experientia compertum est. Hac enim eas delectari Dioscorides tradit. Cibus conueniens, vicia, eruu, triticum, milium, vel quibus haec non suppetunt, sporia praebenda, maximè hyberno tempore, & rapaceum semen ac lolium: Siquidem minutis illis colligendis agitantur & incalescent hymene. Cibum, quando dandus fuerit, iuxta

Columba-
rū cibus.

iuxta parietē spargere conuenit, quoniam ea parte ferē columbaria stercore carent. Et quanquam Varro euereda columbaria præcipit, & simus is utilis sit agro stercorando, tamen cum id genus auium suo stercore conspersa loca diligat, non est in euerendo magna sollicitudo constituenda. Cauendum, ne turbetur sepius, vel bombardarum sonitu, vel hominum aliorū mve animantiū interuentu frequentiore, præsertim incubandi tempore. Quod si accedendum, veluti si quid offendat colubas, vel si qua perierit, ut efferatur, vel deniq; si eximendi vel depromendi pulli, id fiat circa meridiem, cum euolauerint pastus gratia. Aiunt eas retineti, atque etiam alias allici, si cumini semen sparseris exituris ad pascua, vel saluiam cum thure in columbario suffumigaueris. Sunt qui aliud philtrum præparent aduersus fugam, nempe testas cribratas, & costum fruticem, ac vim vetus odoratum, simul mixta exhibitaque exituris. Alij farinam hordeaceam cōctam sicibus aridis admiscent, addita mellis parte. Cōstantinus

in Geoponicis ex Didymo alia quedam
 refert, quæ qui volet, inde petat. Cau-
 dum, ne ab accipitre intercipiantur; is
 enim maximè huic avium generi insi-
 diatur, cuius capienda rationem ostendit
 Varro, nempe duabus virgis viscatis
 deflexis in terram inter se curuatis, in
 eas columbam obligatam mittendam,
 ad quam diripiendam cùm raptor pro-
 perat, visco illitus capit. Est genus ac-
 cipitris, quod mira potentia alios acci-
 pitres terret, & columbas defendit, Tin-
 nunculum vulgus, Græci *κεγχίδα* vo-
 cant. Columella tradit, eius pullos sim-
 gulos fistilibus ollis condi, stipatisq;
 operula supponi, & gypso lita vasa in co-
 lumbarij angulis suspendi; eam rem co-
 lumbis amorem loci conciliare, vt nū-
 quam deserant. Habent & alios plures
 hostes, nempe noctuas, coruos, corni-
 ces, quæ omnes columbas captant, ma-
 xime cùm pullos educant. Ipse in meo
 columbario deprehendi noctuam, in-
 ter medios columbarū nidos ouis suis
 incubantem: deprehendi quoque in
 propinqua excavata arbore plurimo-
 tum pullorum reliquias, à noctuis con-
 gestorum,

Tinnunculus.

Colum.
lib. 8. cap.
3.

Hostes co-
lumbarū.

gestorum, quibus suos pullos nutrierat illae. Etsi enim noctua maior appetet columba, plumarum videlicet densitate freta, tamen eodem penetrat, quo columba, quod corpore exili sit, licet pluviom siore. Et coruos quoque & cornices vidimus columbarum pullos primum euolantes opprimere. Aduersus mustelas & similia noxia animalia Palladius docet frutices asperos sine foliis vel sparteam veterem proiiciendam in vestibulis columbariorum, quibus calcientur. Didymus & alij quidam tradunt, rutae surculos pluribus locis præfertim ad ingressus suspendendos, aut sub alis rutam sylvestrem mittendam, aut succo rutae perfundendas aues: Si quidem ea herba peculiarem aduersus noxias bestias efficaciam habere proditur. Sunt qui lupi caput suspensum in columbario arcere noxia animalia existiment.

Auiaria
quibus
præfidiis
aduersus
hostes de-
fendatur.

De Phas-
ianis.

M E L I S. De columbis iam satis, perge obsecro de reliquis auibus, quæ ruri pascuntur, referre. Phasianos ne hic habetis? C H E N O. Hæ aues etsi rarius hic educantur à rusticis, & delicates tamen nonnullis deliciarum & ratiatis

ritatis causa nutriuntur: & quia domini
nus voluptatem, & villicis redditum ali-
quem afferre possunt, si & regio & con-
ditio ferat, video veteres quoque harū
educationem Rei Rusticæ adiunxisse.
Phasianos Palladius tradit nouellos pa-
randos fœtibus curandis, nempe qui
anno superiore sint editi; veteres enim
fœcundos non esse. Duabus vñus ma-
sculus satis est. Semel in anno fœtus
creat, & vicenis ferè ouis summam pa-
riendi concludit, initio factō in Aprili,
alibi Martio. Gallinis felicius exclu-
duntur oua, ita vt quindecim vna ma-
trix incubet, seruata & lunæ & dierum
ratione, quæ in gallinis antè dicta. Tri-
gesimo die excluduntur. Per quindecim
dies cocto leniter & refrigerato
hordei farre pascuntur, cui vini imber
aspergitur. Post triticum præbetur, &
locustæ ac formicarum oua. Ab aquæ
arceantur accessu, ne pituita eos corri-
piat, qua si vexentur, allio cum pice li-
quida trito rostra perfricabis. Saginan-
tur intra triginta dies triticea farina in
offulas redacta, vel hordeacea. Asper-
gentur leniter offulæ oleo, & ita fauci-
bus

HERESBACHII
iuntur: & quia do-
& villicis redire-
fiant, si & regio
veteres quoque
ei Rustice adiun-
tus tradit novele
curandis, nempe
editi: veteres
e. Duabus vint
Semel in annis
re ovis summe-
nitio facta in
linis felicior es-
quidem vnu-
a & lunz & de-
inis ante dicta
ntur. Per qui-
ter & retrig-
tur, cui viniu-
cum praebe-
um oua. Ab
e pituita est
ar, allio cum po-
erfricabis. Sog-
ies triticae fum-
al hordeacea. Ad
ule oleo, & zu-

LIN. IIII. DE RE RVSTICA. 657

bus inserantur, ne sub infima lingua
parte mergantur; nam sic necantur.

Non præbenda noua alimenta, nisi di-
gestis prioribus. P V L. Quid de turtu-
ribus? nam & hi quibusdam regionibus

De turtu-
ribus, &
perdic-
bus, ac
turdis.

educantur & saginantur. C H E N. Tur-

tures in ornithone negantur à Colu-
mella vel parere vel excludere, sicut
nec perdices. Ideò à volatura & circa
messem, cùm iam cōfirmata pullities,
farturæ destinantur, cubilibus veluti
columbariis obscuris. Veteres non
sunt tam idoneæ, sicut nec columbae.
Per hyemem difficulter gliscit, æstate
sua sponte pinguescit, dummodo sit
cibi facultas, nempe tritici & frumenti
succi. Aqua præbenda recens & mun-
da. Turturem aiunt amissio coniuge
non querere alium. Et quia turdorum
maior est copia, turturum educatio
negligitur. Turdi alicubi educantur, in